munierunt; et cum essent infirmi ad resistendum propter paucitatem hominum, crebris confecti vulneribus, ad extremum auxilium descenderunt, servosque omnes puberes liberaverunt; et præsectis omnium mulierum crinibus, tormenta effecerunt. Quorum cognitâ sententiâ, Octavius quinis castris oppidum circumdedit, atque uno tempore obsidione et oppugnationibus eos premere coepit. Illi omnia perpeti parati, maximè re frumentariâ laborabant. Quare missis ad Cæsarem legatis, auxilium ab eo petebant: reliqua, at poterant, per se incommoda sustinebant; et longo interposito spatio, cum diuturnitas oppugnationis negligenter Octavianos efficeret, nacti occasionem meridiani temporis, discessu eorum, pueris, mulieribusque in muro dispositis, ne quid quotidianæ consuetudinis desideraretur; ipsi, manu factâ cum iis quos nuper manumissos liberaverant, in proxima Octavii castra irruperunt. His expugnatibus, eodem impetu altera sunt adorti, inde tertia, et quarta, et deinceps reliqua, omnibusque eos castris expulerunt, et magno numero interfecto, reliquos, atque ipsum Octavium in naves configure ccegerunt. Hic fuit oppugnationis exitus. Jamque hiems appropinquabat, et tantis detrimentis acceptis, Octavius, desperata oppugnatione oppidi, Dyrrachium sese ad Pompeium recepit.

IV. Demonstratum est L. Vibullium Rufum Pompeii præfectum bis in potestatem pervenisse Cæsar, atque ab eo esse dimissum, semel ad Corfinium, iterum in Hispaniâ. Hunc pro suis beneficiis Caesar judicaverat idoneum, quem cum mandatis ad Cn. Pompeium mitteret, eumdemque apud Cn. Pompeium auctoritatem habere intelligebat. Erat autem haec

Confecti, fatigados con las muchas heridas acudieron al último recurso. *Et præsectis*, y cortado el cabello á las mujeres, hicieron cuerdas para las ballestas. *Quinis*, cinco campamentos. *Premere*, apretarlos. *Re frumentariâ*, de bastimentos era la mayor escasez. *Cum diuturnitas*, como la duración del cerco hiciese afajar á etc. *Nacti*, valiéndose de la ocasión del medio dia. *Discessu*, saliendo de la ciudad. *Manu factâ*, incorporándose con los esclavos á quienes antes dieron libertad, acometieron de improviso al campo cercano de Octavio. *His expugnatibus*, tomado este, acometieron con el mismo calor al otro.

IV. Demonstratum est, ya dijimos. *Præfectum*, teniente general. *Dimissum*, fué puesto en libertad...

summa mandatorum : « debere utrumque pertinaciæ finem facere , et ab armis discedere , neque amplius fortunam periclitari : satis esse magna utrinque incommoda accepta , que pro disciplinâ et præceptis habere possent , ut reliquos casus timerent : illum ab Italâ expulsum , amissâ Siciliâ et Sardinâ , duabusque Hispaniis et cohortibus in Italâ , atque Hispaniâ civium Romanorum C atque XXX se morte Curionis et detimento Africani exercitûs tanto , militumque deditio ad Corcyram . Prohinde sibi ac reipublicæ parcerent , quantumque in bello fortuna posset , jam ipsi incommodis suis satis essent documenta : hoc unum esse tempus de pace agendi , dum sibi uterque confideret et pares ambo viderentur : si verò alteri paulum modò tribuisset fortuna , non esse usurum conditionibus pacis eum , qui superior videretur , neque fore æquâ parte contentum , qui se omnia habiturum confideret : conditiones pacis , quoniam antea convenire non potuissent , Romæ a senatu et a populo peti debere ; interea et reipublicæ et ipsis placere oportere , si uterque in concione statim jura- visset , se triduo proximo exercitum dimissurum : depositis armis auxiliisque quibus nunc confiderent , necessariò populi senatusque judicio fore utrumque contentum : haec quo facilius Pompeio probari possent , omnes suos terrestres urbiumque copias dimissurum . » Vibullius , his expositis a Cæsare , non minus necessarium esse existimat de repentina adventu Cæsaris Pompeium fieri certiorum , ut ad id consilium capere posset antequam de mandatis agi inciperet : atque ideo , con-

Summa mandatorum , las proposiciones en suma eran estas. *Periclitari* , experimentar . *Satis esse* , que eran sobrados los daños por ambas partes recibidos , los qué podian servirles de instrucion y escarmiento para , etc. *Illum expulsum* , que Pompeyo había sido echado , etc. *Se morte* , él se hallaba affligido con la muerte de , etc. *Proinde... parcerent sibi* , por tanto que ambos dejases de oca- sionar males á si mismos y á la república . *Jam ipsi* , ya lo podian aprender por sus mismos daños . *Neque fore contentum* , ni se contentaria con quedar igual el que confiase llevárselo todo . *Convenire* , ajustarse . *Concione* , en junta particular . *Triduo proximo* , que en el término de los tres días siguientes despediría las tropas . *Quò facilius* , y para que mas fácilmente diese Pompeyo su aprobacion . *Urbiūmque* , y las que tenia su guarnicion... .

tinuato et nocte et die itinere , atque mutatis ad celeritatem jumentis , ad Pompeium contendit , ut adesse Cæsarem omnibus copiis nuntiaret .

V. Pompeius erat eo tempore in Candaviâ , iterque ex Macedonia in hiberna , Appolloniam , Dyrrhachiumque habebat , sed re novâ perturbatus , majoribus itineribus Apolloniam petere coepit , ne Cæsar oræ maritimæ civitates occuparet . At ille , expositis militibus , eodem die Oricum profisciscitur . Quo cùm venisset , L. Torquatus , qui jussu Pompeii oppido præerat , præstriumque ibi Parthinorum habebat , conatus portis clausis oppidum defendere , Græcos murum adscendere , atque arma capere jubet . Illi autem , cùm se contra imperium populi Romani pugnaturos esse negarent , oppidani autem sua sponte Cæsarem recipere conarentur , desperatis omnibus auxiliis portas aperuit , et se atque oppidum Cæsari dicto , incolumisque ab eo conservatus est . Recepto Cæsar Orico , nullâ interpositâ morâ Apolloniam profisciscitur .

VI. Ejus adventu auditio , L. Staberius , qui ibi præerat , aquam comportare in arcem , atque eam munire , obsidesque ab Apolloniatis exigere coepit . Illi verò daturos se negare , neque portas consuli præclusuros , neque sibi judicium sumptuos contra atque omnis Italia populusque Romanus judicavisset . Quorum cognitâ voluntate , clam profugit . Apolloniates ad Cæsarem legatos mittunt , oppidoque recipiunt . Hos sequuntur Bullidenses , Amantiani et reliquæ finitimæ civitates , totaque Epirus ; et legatis ad Cæsarem missis , quæ imperaret facturos pollicentur . At Pompeius , cognitis iis rebus quæ erant Orico atque Apollonia gestæ , Dyrrachio timens , diurnis & nocturnisque itineribus contendit . Simul ac Cæsar appropinquare dicebatur , tantus terror incidit ejus exercitu , quod properans noctem diei conjunxerat , neque iter intermisserat